[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]iNNovztioN

[image: image3.jpg]

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Declaro para os devidos fins de direito e a quem possa interessar que, na data de _____________, dei por concluída a invenção do objeto __________________________, cuja propriedade e exclusividade declaro desde a presente data ser de minha autoria, sem participação de terceiros, não tendo cedido nem assinado documento que transfira este direito de propriedade a terceiros.

Declaro sob as penas da lei, de que não se trata de invento/ideia copiada de outro criador, sendo esta inédita em território nacional e internacional, responsabilizando-me civil e criminalmente por eventuais prejuízos morais e materiais que a I FEIRA DO INVENTOR DA UNESC vier a sofrer.

Criciúma, ____ de agosto de 2011.

CPF

Inventor

Nome do Invento/Ideia:

Função:

Custo:

Etc.